Odpowiada się, że tak i to, kiedy podoba się duszy, mającej ciało chwalebne. I tak jak się podoba, na przykład dusza błogosławiona może się ukazać w swej barwie lub w jasności swej chwały.

O drugim wianie, mianowicie niecierpiętlivości trzeba wiedzieć, że niecierpiętlivość jest jakimś dodatnim usposobieniem, wlanym w ciało chwalebne z obfitości chwa-

²⁸ Poprawiono według rękopisu krakowskiego.

me [k.71a] in corpus que dispositionem defectiuam tollit .scilicet. passibilitatem. et cetera

inpassibilitas corporis glorificati non. resultabit ex natura. quinte essencie .id est. corporis ceterum ut quidam dixerunt quia nihil de corpore celesti uenit in composicionem corporum inferiorum sed inpassibilitas resultabit ex uirtute anime beate potenter corpus .suum. continentis ita. ut contra. modum quo ab anima continetur et perficitur a nullo exteriore agente valeat immutari.

Continet anima beata corpus sibi denuo coniunctum ne paciatur passionem. corruptiuam et permittitur ipsum pati. passionem saluatiuam que. est receptio. conueniens. et perfectiua. ipsius corporis sicut sunt recepciones specierum sensibilium Corpus enim tunc senciet species sensibles intus recipiendo.

Differencia est inter inpassibilitatem sanctorum et ade in statu innocencie. et puerorum in lyngo sine baptismo decedencium

quia inpassibilitas sanctorum erit non posse pati

Sed inpassibilitas ade .in statu. innocencie fuit posse non pati

Inpassibilitas. uero puerorum in limbo erit nichil. pati. et hoc non erit ex potencia.

resistendi lesioni. extrinsece²⁹. quam non. habebunt sed ex ordinacione. diuine misericordie que. non permittet aliquod eis adhiberi per quod possent ledi

Ex quo patet quod si tales. pueri. post resurreccionem ponerentur in igne lederentur ab eo nisi preseruarentur a iusticia diuina

Secus est de corporibus glorificatis que. si eciam ponerentur in infernum non sentirent ex hoc aliquam .lesionem.

ły duszy [w ciało], które usuwa usposobienie wadliwe, czyli cierpięliwość itd.

Niecierpięliwość chwalebnego ciała nie wynika poza tym, jak niektórzy powiedzieli, z natury „piątego żywiołu”, to jest ciała, gdyż nic z ciała niebiańskiego nie wejdzie w skład ciał niższych. Lecz niecierpięliwość wynika z mocy duszy błogosławionej, mocno swe ciało trzymającej, tak iż wbrew sposobowi, w który przez duszę jest trzymane i doskonalone, przez żaden czynnik zewnętrzny nie może być przemienione.

Dusza błogosławiona trzyma ciało sobie znowu przyłączone, by nie cierpiało męki psującej, a pozwala mu cierpieć mękę zbawczą, która jest przyjęciem stosownym i doskonalącym tego ciała, tak jak są przyjęcia wrażeń zmysłowych. Ciało bowiem wtedy dozna wrażeń zmysłowych przyjmując je do wnętrza.

Zachodzi różnica między niecierpięliwością Świętych oraz Adama w stanie niewinności, a dzieci w otchłani, zmarłych bez Chrztu.

Gdyż niecierpięliwość Świętych będzie: nie móc cierpieć.

A niecierpięliwość Adama w stanie sprawiedliwości była: móc nie cierpieć.

Niecierpięliwość zaś dzieci w otchłani będzie: niczego nie cierpieć.

A to nie będzie z mocy oporu zranieniu zewnętrznemu, której nie będą mieli, lecz ze zrzędzenia Miłosierdzia Bożego, które nie pozwoli zastosować im czegoś, przez co mogłyby być zranieni.

Z tego widać, że jeśli takie dzieci zostałyby wrzucone do ognia po zmartwychwstaniu, byłyby przezeń uszkodzone, gdyby nie zostały zachowane przez Bożą Sprawiedliwość.

Przeciwnie jest z ciałami chwalebnymi, które gdyby nawet strącone zostały do piekła, nie doznałyby z tego żadnej krzywdy.

²⁹ Poprawiono według rękopisu krakowskiego.

Hic queritur vtrum impassibilitas sit in omnibus sanctis

Respondetur. quod impassibilitas potest dupliciter considerari. uel [k.71b] in se uel secundum. suam causam

si in se consideratur et secundum. se non suscipit magis et minus sed erit equalis in omnibus sanctis. quia ut. sic solam negacionem uel priuacionem paciendi importat

Si autem consideratur .secundum. suam. causam sic erit in vno maior quam in alio nam dominium anime super corpus est causa impassibilitatis ut dictum est et huiusmodi dominium causatur ex hoc. quod anima fruatur. deo immobiliter et ergo in illo quod perfectius fruatur deo est maior causa impassibilitatis.

De tertia dote corporis .que. dicitur subtilitas est dicendum quod causabitur ex dominio anime gloriificate super ipsum rationale. cuius corpus gloriosum subtile dicitur .quasi. spiritui omnino subiectum

Vnde subtile dicitur dupliciter secundum. philosophum in libro de generatione et corruptione dicitur. subtile a subintrando et diuidendo. partes eius sic corpus subtile penetrat corpus grossum.

Alio modo dicitur subtile a subintrando solum non diuidendo partes corporis³⁰ in quod intrat sic spiritus subtilitate sua. penetrat corpus

Subtilitas corporum. gloriicatorum erit spiritualis ad modum spiritus quia corpora. gloriosa. erunt spiritualia ut dicunt magistri super illud apostoli *prima Corinthiorum*³¹ decimo quinto. Seminatur corpus animale surget corpus spirituale.,

Tu pyta się, czy niecierpiętlivość jest u wszystkich Świętych?

Odpowiada się, że niecierpiętlivość dwójako może być rozpatrywana: albo w sobie, albo w swojej przyczynie.

Jeżeli rozpatrywana jest w sobie i według siebie, nie przyjmuje „więcej” oraz „mniej”, lecz będzie jednakowa u wszystkich Świętych, gdyż jako taka wnosi samo zaprzeczenie lub pozbawienie cierpienia.

Jeśli zaś rozpatrywana jest w swojej przyczynie to będzie u jednego większa niż u drugiego, bo władanie duszy ciałem jest przyczyną niecierpiętlivości, jak zostało powiedziane, a tego rodzaju władanie powodowane jest tym, że dusza rozkoszuje się Bogiem niewzruszenie, a więc w tym, iż doskonalej rozkoszuje się Bogiem jest większa przyczyna niecierpiętlivości.

O trzecim uposażeniu ciała, które zwie się subtelność, należy powiedzieć, że spowodowane będzie władaniem nad nim duszy chwalebnej. Z tego powodu ciało chwalebne zwane będzie subtelne, jako całkowicie poddane duchowi.

Dlatego subtelnym nazywa się dwójako. Według Filozofa w księdze “De generatione et corruptione” subtelne zwie się od wnikańia i dzielenia jego części. Tak ciało subtelne przenika ciało opasłe.

Innym sposobem zwie się subtelne od samego wnikańia, nie dzielącego części ciała, w które wnika. Tak duch subtelnością swoją przenika ciało.

Subtelność ciał chwalebnych będzie duchowa na sposób ducha, gdyż ciała chwalebne będą duchowe, jak Mistrzowie mówią o owym Apostoła 1 Kor 15; *Wsiewa się ciało cielesne, powstanie ciało duchowe*³².

³⁰ Uzupełniono według rękopisu krakowskiego.

³¹ *-* Uzupełniono według rękopisu krakowskiego.

³² 1 Kor 15,44.

attamen corpora .sanctorum non. erunt subtilia per rarefactionem sicut dixit quidam episcopus Constantinopolis qui. ponebat corpora. nostra in resurrectione futura ventis et aere subtiliora. Huius heresim [[ponit]] reprobatur gregorius decimo quarto libro moralium .Ostendens hoc non posse stare quia dominus post resurrectionem habuit corpus palpabile ut patet luce ultimo quod precipue credendum est esse subtile et si esset uel. fuisset subtilius aere non fuisset palpabile quia aer licet sit .tangibilis tamen non est palpabilis,

dicit ergo gregorius. quod corpus gloriosum sit subtile per effectum spiritualis potencie

J

Queritur an .corpus gloriosum ratione subtilitatis sue possit esse .in eodem [k.71vc] loco cum alio corpore

Respondetur secundum. sanctum thomam quod vnum corpus gloriosum cum alio non glorioso uel eciam glorioso non potest esse in eodem loco virtute glorificationis sue sed diuine uirtute sicut umbra. sancti petri sanabat infirmos non quidem ex uirtute naturali .sed hoc faciebat uirtus diuina ad edificationem fidei. ita faciet uirtus diuina .ut corpus gloriosum possit esse simul cum alio corpore ad perfectionem glorie.

Alij. tamen dicunt quod corpus gloriosum possit esse simul in eodem loco cum corpore non glorificato uirtute sue glorificationis.